(3) Nihil plane occurrit, ut, cujusnam hic sedis in Africa fuerit archiepiscopus, utcuque determinem. Verum sæculo octavo senescente nonoque ineunte, quo tempore, uti ad not. proxime seq.

203. Vir quidam fuit ex Africa tum perspicax, tum rerum divinarum cultor, ac multæ quidem virtutis, archiepiscopi autem dignitate ornatus. Nomen ei erat Cyprianus (3). Hic tunc ad civitatum reginam negotiorum quorundam causa missus circa Hella dia loca inexplorato a Sclavorum gente insidiis captus est (4). Ad eorum igitur terram, manibus ambabus vinculis, in maucipium adducitur venerabilis ille ac canus archiepiscopus. Exin barbarica ipsi servitus fuit (5), cumque heri barbari ac impuri servus esset, atque apud sanguinariam feram puræ ac incruentæ hostiæ sacerdos ac dispensator, spiritualiumque Christi alumnorum pastor ac magister detineretur, quotidie ipsi in humeris cophinus, stercorisque ex equino barbari stabulo exportatio incumbebat. Plagæ in dorso, plagæ in capite, atque in maxilla alapæ, dum tandem servitutis et diuturnitate et gravitatis excessu (o judicium tuorum, clemens Dei Verbum, profunditas!) desceret senilis illa ac veneranda cæsaricia, eratque barbaro archiepiscopo nova rerum conversatio veluti e plebe unus.

209. Ubi enim barbara illa anima inter sacrum et profanum possit distinguere, ut christum Domini non tangat, inclementissimoque tractet? Quid vero post hæc? Archiepiscopus ille, ad maucipii conditionem redactus, oculos ad eadum levat, auxilium supernum implorat: ac statim ei curatio affulsit, liberatorque e gloriæ altitudine celeberrime demittitur. Nox erat atque humi archiepiscopus dormiebat. Somnium igitur mirabile ei Sanctus immittit. Vi-

docebo, narratum cap. præsentis miraculum Cypriano in Africa archiepiscopo, obvenit, in Africa saltem episcopos archiepiscoposque existisse fas est concludere vel ex his, quæ Pagius in Criticis ad annum 893, num. 1, in medium adducit.

(4) Auctor noster, uti ex his quæ in Commentario prævio num. 26 in medium adduxi, pronum est eruere, certo ante annum 882, et quidem, quemadmodum ex Annotatis, quæ duobus cap. proxime prægressis subnexui, apparet, verosimiliter aut sæculo octavo senescente aut nono ineunte floruit; quapropter, cum in narratione sua, prout apud Mabilonium loco supra cit. in compendium ab Anastasio Bibliothecario contracta exstat, narratum a sese cap. præsentis miraculum ætate sua evenisse, discrete sub initium affirmet, consecrarium sit, ut id verosimiliter vel sæculo nono ineunte, vel etiam paulo citius seu octavo senescente acciderit; ambobus autem hisce sæculis Slavi, qui in Dalmatia habitabant, hancque regionem jam inde ab Heraclii imperatoris ætate occupant, continuo piraticam exercuere, uti quisque facile intelliget vel ex his quæ de natione illa Andreas Dandulus in Chronico suo, loco non uno, memoriæ prodit. Jam vero, cum hæc ita habebant, facile fieri potuit, ut Cyprianus archiepiscopus, cui dictum miraculum obvenit, in manus Sclavorum, dum ex Africa Constantinopolim navigaret, inciderit, quod re etiam vera factum, auctor noster hic tradit.

(5) Alcubi, verosimiliter in Dalmatia, uti ex nota præcedenti statuendum videtur.

sione enim afficiebatur, et ecce vir, armatura militari indutus, equo insidens, ense instructus, juvenis simul ac facie lætissimus, atque dicebat, Si captivitate et vinculis liberari vis, sequere me. Declarat ei suum et nomen et patriam et dignitatem, seque adeo Demetrium vocari, Thessaloniceamque ei patriam esse, militemque existere dignitate etiam illustrem. Liberatur illico vinculis archiepiscopus, et quam posset celerrime eum, qui ei apparebat, sequebatur.

210. Dies prima transit, secunda aderat ac post hanc tertia et sic deinceps usque ad octavam, ducem itineris se præbente martyre, jamque prope Thessaloniceam erat archiepiscopus, et ecce evanescit viæ dux; civitatem ingreditur, quis in ea sit miles, rogat, narrans qui eum a captivitate liberasset; adhuc enim e Providentiæ ordinatione miraculi a martyre patrati mysterium ipsum latebat, ut adhuc magis divulgaretur prodigium martyrique ad gloriam cederet miraculum. Simulatque igitur audientes in cognitionem rei, per factum a martyre miraculum patrati, venerunt, ad ipsam illum sacram martyris basilicam deducunt; statim autem atque esset ingressus, ac in icone martyrem vidisset, simulque et ense instructum et equo insidentem conspiceret esse illum qui sibi apparisset, asseverabat. Contiauo ei, quæ ad miraculum spectarent, manifestata sunt, cadensque in faciem Deo et martyri gratias agebat.

211. Et nunc, exclamabat, martyrem suum misisse Dominum, meque e manu affligentium me ac de luto facis liberasse, pedesque meos direxisse, cognosco. Anima mea pertransivit vinculorum ferrum, ipsæ manus meæ in cophino servierunt; sed, ecce, nunc illas cum lætitia elevo, unde mihi auxilium venit. Ac Deum quidem ore magnificabat, oculis autem subjectam templi solum madefaciebat; ei enim præ lætitia simul et compunctione lacrymæ, scatebræ in modum manantes, effuebant. Hinc novam civitas tota tanti prodigii festivitatem celebrabat martyri, miraculumque extollebat.

212. Ille autem archiepiscopus Cyprianus captivus, vinculis, liber in martyre, Constantinopolim post hæc properans, quæ ei ante captivitatem fuerant proposita, curavit, miraculum etiam ibidem, quod ei a sancto Demetrio obtigerat, enarrans libereque divulgans. Postquam porro rursus ad ovile suum venisset, templum ingens, veluti de redemptione sua Magno (6) gratias agens, divino illi nomini excitat, illudque et ornat et illustrat. Verum cum et marmora, ut per ea martyri templum ornaret splendidius, opus ei essent, socium in labore illum invenit. Ei enim apparet, seque appulsam in portu navim, quæ necessaria futura contineret, jam nunc